О внесении изменений в Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 29 сентября
2016 года N 120 "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в
жилых помещениях, коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, по холодному
водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Республики Башкортостан,
определенных расчетным методом"
Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 22 февраля 2023 г. № 28

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО ТАРИФАМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 22 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА N 28

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН ПО ТАРИФАМ ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА N 120 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ (ГОРЯЧЕМУ) ВОДОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ

ПОМЕЩЕНИЯХ, КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В
МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО
УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, ОПРЕДЕЛЕННЫХ

РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ"

     Зарегистрировано в Государственном комитете РБ по делам юстиции 1 марта 2023 г. N 20090

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской
Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме", Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2022 года N 1598 "О
внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 и признании
утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", Положением о
Государственном комитете Республики Башкортостан по тарифам, утвержденным Постановлением Правительства
Республики Башкортостан от 5 сентября 2013 года N 404, Государственный комитет Республики Башкортостан по
тарифам постановляет:

1. Внести в Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 29 сентября 2016
года N 120 "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в
жилых помещениях, коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, по
холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Республики
Башкортостан, определенных расчетным методом" изменения согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2023 года.

Исполняющий обязанности председателя
Н.Ф.ШАРАФУТДИНОВ

Приложение
к Постановлению Государственного комитета

Республики Башкортостан по тарифам
от 22 февраля 2023 г. N 28

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН ПО ТАРИФАМ ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА N 120 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ (ГОРЯЧЕМУ) ВОДОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ

ПОМЕЩЕНИЯХ, КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/444803529#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901981546#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/351751331#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/463508098#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463508098#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444803529#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444803529#64U0IK

О внесении изменений в Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 29 сентября
2016 года N 120 "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в
жилых помещениях, коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, по холодному
водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Республики Башкортостан,
определенных расчетным методом"
Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 22 февраля 2023 г. № 28

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО
УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, ОПРЕДЕЛЕННЫХ

РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ"

1. Наименование изложить в следующей редакции:

"Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в жилых
помещениях, коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в
многоквартирном доме, по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на
территории Республики Башкортостан, определенных расчетным методом".

2. В пункте 2 слова "коммунальных ресурсов по холодному (горячему) водоснабжению в целях содержания общего
имущества" заменить словами "холодной воды, потребляемой при использовании и содержании общего имущества в
многоквартирном доме, нормативы потребления горячей воды, потребляемой при использовании и содержании общего
имущества в многоквартирном доме, и нормативы отведения сточных вод в целях содержания общего имущества".

3. Пункт 5 исключить.

4. В пункте 6 слова "коммунальных ресурсов по холодному (горячему) водоснабжению в целях содержания общего
имущества" заменить словами "холодной воды, потребляемой при использовании и содержании общего имущества в
многоквартирном доме, нормативы потребления горячей воды, потребляемой при использовании и содержании общего
имущества в многоквартирном доме, и нормативы отведения сточных вод в целях содержания общего имущества".

5. Пункт 9 исключить.

6. Приложение N 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение N 2
к Постановлению Государственного комитета

Республики Башкортостан по тарифам
от 29 сентября 2016 г. N 120

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ ХОЛОДНОЙ ВОДЫ, ПОТРЕБЛЯЕМОЙ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ

И СОДЕРЖАНИИ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ,
НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ, ПОТРЕБЛЯЕМОЙ
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ И СОДЕРЖАНИИ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА

В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, И НОРМАТИВЫ ОТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД
В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

Категория жилых
помещений

Единица
измерения

Этажность Норматив
потребления

холодной воды,
потребляемой

при
использовании и

содержании
общего

имущества в

Норматив
потребления

горячей воды,
потребляемой при
использовании и

содержании
общего

имущества в
многоквартирном

доме

Норматив
отведения

сточных вод в
целях

содержания
общего

имущества в
многоквартирном

доме

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/444803529#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444803529#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444803529#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444803529#64U0IK

О внесении изменений в Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 29 сентября
2016 года N 120 "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в
жилых помещениях, коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, по холодному
водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Республики Башкортостан,
определенных расчетным методом"
Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 22 февраля 2023 г. № 28

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

многоквартирном
доме

1. Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением, а
также
многоквартирные
дома, в которых
коммунальная
услуга по горячему
водоснабжению
производится с
использованием
оборудования,
входящего в состав
общего имущества в
многоквартирном
доме

куб.
метров в

месяц на 1
кв. метр
общей

площади

от 1 до 5 0,0393 0,0393 0,0786

от 6 до 9 0,0315 0,0315 0,063
от 10 до 16 0,0213 0,0213 0,0426
более 16 0,0143 0,0143 0,0286

2. Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением

куб.
метров в

месяц на 1
кв. метр
общей

площади

от 1 до 5 0,0358 x 0,0358

от 6 до 9 0,0112 x 0,0112
от 10 до 16 0,0023 x 0,0023
более 16 x x x

3. Многоквартирные
дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
раковинами,
мойками и
унитазами

куб.
метров в

месяц на 1
кв. метр
общей

площади

от 1 до 5 0,0227 x 0,0227

от 6 до 9 0,0332 x 0,0332
от 10 до 16 x x x
более 16 x x x

4. Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным
водоснабжением без
централизованного
водоотведения

куб.
метров в

месяц на 1
кв. метр
общей

площади

0,0063 x x

http://docs.cntd.ru/

О внесении изменений в Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 29 сентября
2016 года N 120 "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в
жилых помещениях, коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, по холодному
водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Республики Башкортостан,
определенных расчетным методом"
Постановление Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 22 февраля 2023 г. № 28

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

".

7. Приложение N 5 исключить.

http://docs.cntd.ru/